Дело № 1-13/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

24 января 2019 года с. Александровское

Александровский районный суд Ставропольского края

В составе: председательствующего Штанько Т.Г., 

при секретаре Кудиновой И.В., 

с участием государственного обвинителя Драчевой Е.А., 

защиты в лице адвоката Левченко В.В., представившей ордер № Н 130460 от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Александровского районного суда уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты> браке, 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты> № 

<

адрес>, в должности 

<

данные изъяты>, военнообязанного, состоящего на воинском учете в отделе военного комиссариата 

<

адрес> по Александровскому и 

<

адрес>м, не судимого, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Преступление ФИО3 совершено при следующих обстоятельствах: 

В конце сентября 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО3, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств не в медицинских целях, а для личного употребления без цели сбыта, не имея при этом соответствующего разрешения, прибыл на участок местности, расположенный на приусадебном участке на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер.Малый №, (с координатами 44°70"76 с.ш. и 43°00"70 в.д.), где обнаружил свободно произрастающие наркотикосодержащие растения конопли, с которых в нарушение статей 14,20, 24 и 25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборвал фрагменты стеблей боковых веточек ( с некоторым количеством листьев), то есть незаконно приобрел части наркотикосодержащие растения рода конопли «Cannabis», содержащего наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), без цели сбыта, массой не менее № грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот в которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которые поместил в принесенный с собой полимерный пакет желтого цвета и перенес их на территорию домовладения, расположенного по адресу: СК, 

<

адрес>, в котором он проживает, и до 09 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществлял их незаконное хранение без цели сбыта для собственного потребления в ящике деревянного стола, установленного в помещении гаража, расположенного на территории вышеуказанного домовладения.

Далее ФИО3, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, не имея при этом соответствующего разрешения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 10часов 30 минут, прибыл на участок местности, расположенный на приусадебном участке на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер Малый, 5, (с координатами 44°70"76 с.ш. и 43°00"70 в.д.), где обнаружил свободно произрастающие наркотикосодержащие растения конопли, которые в нарушение статей 14,20,24 и 25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборвал с центральным стеблем, боковыми ветвями, листьями и соцветиями (без корневой системы), то есть незаконно приобрел наркотикосодержащие растения рода конопли «Cannabis», содержащие наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), без цели сбыта, массой не менее 1113,23 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот в которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которые перенес в помещение хозяйственной постройки, расположенной на территории выше обозначенного домовладения и до 10 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлял их незаконное хранение без цели сбыта, разложив их на тюках сена с целью высушивания в хозяйственной постройке, расположенной на территории вышеуказанного домовладения.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 29 минут до 09 часов 31 минуты, в ходе проводимого согласно постановления № от ДД.ММ.ГГГГ Александровского районного суда сотрудниками Отдела МВД ФИО6 по 

<

адрес> оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»- проведения обследования территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, п.дубовая Роща, 

<

адрес>, в котором проживет ФИО3, в ящике деревянного стола, установленного в помещении гаража обозначенного домовладения, были обнаружены и изъяты запрещенные Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к обороту в РФ части наркотикосодержащего растения рода конопля «Cannabis», содержащие наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК) массой № граммов, принадлежащие ФИО3, которые последний незаконно хранил без цели сбыта.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 43 минут до 10 часов 29 минут, в ходе проводимого согласно распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ врио начальника Отдела МВД ФИО6 по 

<

адрес> сотрудниками Отдела МВД Росси по 

<

адрес> оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - проведения обследования территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер.Малый, 5, занимаемом ФИО3, на тюках сена, сложенных в хозяйственной постройке, расположенной на территории обозначенного домовладения, были обнаружены и изъяты запрещенные Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к обороту в РФ наркотикосодержащие растения рода конопля «Cannabis», содержащие наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), массой № граммов, принадлежащие ФИО3, которые последний незаконно хранил без цели сбыта, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, признал и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ утором к нему приехали сотрудник полиции, которые представились, одного их них зовут Расул, а другого Алексей, также с ними были две девушки, которых представили как понятых. Сотрудники полиции предъявили ему постановление судьи Александровского районного суда о проведении оперативно розыскного мероприятия, а именно «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Он ознакомился с данным постановлением и в присутствии участвующих лиц поставил свою роспись. После ознакомления с данным постановлением сотрудник полиции разъяснили ему и участвующим лицам права и обязанности, и предложили добровольно выдать, наркотические вещества и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что таковых не имеет, так как забыл про них. Далее он, сотрудники полиции и участвующие в деле проследовали во двор его домовладения, а затем в жилое помещение, в ходе обследования которого сотрудники полиции наркотиков, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружили. Далее все прошли в гараж, в ходе обследования которого, в верхнем ящике деревянного стола сотрудники полиции обнаружили черный пакет, внутри которого находился полимерный пакет белого цвета, внутри которого полимерный пакет оранжевого цвета с частями растения серо- зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции « Что это?», он сразу ничего не сказал. Затем этот пакет был изъят, опечатан, составлен акт. Подтвердил, что данные растения, которые обнаружили сотрудники и изъяли, есть части растения конопли, которые он сорвал в своем огороде еще в конце сентября 2017 года, и хранил у себя в пакетах в ящике деревянного стола в хозяйственной постройке для личных нужд. Затем в этот же день, на сене, в хозпостройке по переулку Малому сотрудники полиции обнаружили кусты растения серо- зеленого цвета с характерным запахом конопли. На их вопрос, что это и откуда, он сразу ничего не пояснил. Данные кусты растения были изъяты, упакованы и опечатаны, сотрудники полиции составила акт, в котором он и участвующие лица расписались. Подтвердил, что изъятые кусты растения являются коноплей, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ в конце огорода 

<

адрес> пер.Малый, 

<

адрес>, в котором он разводит КРС. Утверждал, что коноплю он хотел перемешать с зерном для травления «долгоносика», но не сделал этого, так как ждал пока конопля высохнет, и на тот момент получил не все зерно. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Вина ФИО3 в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей, и материалами дела.

Из показаний свидетеля О.., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ФИО2 Отдела МВД ФИО6 по 

<

адрес>. Его должностные обязанности, согласно Закону РФ «О полиции» и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», заключаются в раскрытии, предупреждении и пресечении преступлений, профилактике совершения преступлений, рассмотрении поступивших заявлений, сообщений и обращений граждан о совершенных преступлениях в установленном законодательством РФ порядке. ДД.ММ.ГГГГ ими была получена оперативная информация о том, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., на территории своего домовладения по адресу: СК, 

<

адрес>, а также на территории хозяйственной построек и приусадебного участка домовладения № пер. Малый 

<

адрес> хранит в крупном размере наркотические средства. С целью документирования его преступной деятельности было принято решение провести в отношении ФИО3 оперативно-розыскные мероприятия – «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ от врио начальника ФИО2 по 

<

адрес> подполковника полиции Щ. было получено распоряжение №, с целью проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия - «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО3, проживающего по адресу: СК, 

<

адрес>, а также в ходе мероприятия провести обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, расположенных по адресу: СК, 

<

адрес>, пер. Малый, №, последний разводит КРС. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он, совместно с о/у ФИО2 по 

<

адрес> Л. и двумя понятыми: З. и К.. прибыли к домовладению ФИО3, расположенному по адресу: СК, 

<

адрес>. Хозяину домовладения – ФИО3 было предъявлено постановление суда, с которым он ознакомился. Мы пояснили ФИО3, что имеется информация о том, что на территории данного домовладения он может хранить наркотические средства в крупном размере и предложили ему выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, то есть, оружие и наркотические средства, имеющиеся на территории его домовладения, на что ФИО3 ответил, что таковых не имеет. После этого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего примерно в 09 часов 43 минуты они приступили к обследованию зданий, помещений и сооружений домовладения последнего. В ходе проведения обследования в ящике деревянного стола, расположенного в гараже, находящегося в домовладении был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился пакет белого цвета, внутри которого находился пакет оранжевого цвета, внутри которого находились части растений серого цвета, с характерным запахом конопли, а также семена. В присутствии понятых, ФИО3 был задан вопрос, о том, что находится в обнаруженных пакетах и его принадлежности, на что ФИО3 ничего толком не ответил, но впоследствии при даче объяснений пояснил, что данные части растений являются растением рода конопля, которые он сорвал в своем огороде примерно 1 год назад, для того чтобы положить на зерно, чтобы не завелся «долгоносик». Полимерный пакет оранжевого цвета с частями растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли с семенами были, упакованные в полимерный пакет белого цвета, который упакован в полимерный пакет черного цвета были изъяты, горловина данного полимерного пакета черного цвета с вышеописанными предметами и веществами, обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. После этого все участвующие лица направились к домовладению, расположенному по адресу: СК, 

<

адрес>, пер. Малый, №, в котором ФИО3 разводит КРС. Перед проведением обследования на территории данного домовладения ФИО3 было предъявлено распоряжение врио начальника ФИО2 по 

<

адрес> о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, пер. Малый, №. ФИО3 также было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, то есть, оружие и наркотические средства, имеющиеся на территории данного домовладения, на что он сказал, что у него таковых нет. В ходе проведения данного мероприятия во втором помещении одной из хозяйственных построек данного домовладения на тюках сена были обнаружены сухие растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, без корневой системы. На вопрос – «Что это?», ФИО3 снова ничего не ответил, но впоследствии при даче объяснения пояснил, что это конопля, которую он хотел перемешать с сеном, для того чтобы не завелся «долгоносик». Обнаруженные растения были упакованы в полимерный мешок розового цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, после чего были изъяты. Обнаруженные растения конопли, изъяты по адресу: 

<

адрес>, пер. Малый, № находились на верхних тюках сена и при входе в помещения сразу были не заметны, заметили они их только после того как встали на другие тюки сена. Считает, что ФИО3 специально положил их на самые высокие тюки, для того чтобы их никто не нашел. На территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, пер. Малый, № у ФИО3 находились две большие собаки, какой породы пояснить не может, и заходя на территорию данного домовладения ФИО3 их сдерживал, так как они очень громко лаяли и бросались них, также ФИО3 пояснял, что данные собаки не впускают на территорию чужих людей кроме него. Растения с характерным запахом конопли, обнаруженные на тюках сена первоначально были упакованы в полимерный мешок розового цвета (л.д.96-101).

Из показаний свидетеля Л.., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ФИО2 Отдела МВД ФИО6 по 

<

адрес>. Его должностные обязанности, согласно Закону РФ «О полиции» и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», заключаются в раскрытии, предупреждении и пресечении преступлений, профилактике совершения преступлений, рассмотрении поступивших заявлений, сообщений и обращений граждан о совершенных преступлениях в установленном законодательством РФ порядке. ДД.ММ.ГГГГ ими была получена оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на территории своего домовладения по адресу: СК, 

<

адрес>, а также на территории хозяйственных построек и приусадебного участка домовладения № пер. Малый 

<

адрес> хранит в крупном размере наркотические средства. С целью документирования его преступной деятельности было принято решение провести в отношении ФИО3 оперативно-розыскные мероприятия – «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ФИО2 по 

<

адрес> подполковником полиции Щ. было подписано распоряжение №, с целью проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия - «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО3, проживающего по адресу: СК, 

<

адрес>, а также в ходе мероприятия провести обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, расположенных по адресу: СК, 

<

адрес>, пер. Малый, №, в котором последний содержит домашнее хозяйство. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут, он совместно с старшим о/у ФИО2 по 

<

адрес> О.. и двумя приглашенными в качестве понятых гражданскими лицами: З. и К. прибыли к домовладению ФИО3, расположенному по адресу: СК, 

<

адрес>. ФИО3 было предъявлено постановление суда, с которым последний ознакомился и поставил свою подпись. Они пояснили ФИО3, что имеется информация о том, что на территории данного домовладения он может хранить наркотические средства в крупном размере и предложили ему выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, то есть, оружие и наркотические средства, имеющиеся на территории его домовладения, на что ФИО3 ответил, что у него таковых нет. После этого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего в 09 часов 43 минуты они приступили к обследованию зданий, помещений и сооружений домовладения последнего. В ходе проведения обследования в помещении гаража, расположенного на территории данного домовладения, был обнаружен деревянный стол, в верхнем ящике которого был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился пакет белого цвета, внутри которого находился пакет оранжевого цвета, внутри которого находились части растений серого цвета, с характерным запахом конопли, а также семена. В присутствии понятых, ФИО3 был задан вопрос, о том, что находится в обнаруженных пакетах и кому это принадлежит, на что ФИО3 ничего вразумительного не ответил, но при даче объяснений пояснил, что данные части растений являются коноплей, которые он сорвал в своем огороде примерно 1 год назад, для того чтобы травить зерно от «долгоносика». Полимерный пакет оранжевого цвета с частями растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли с семенами, находящиеся в полимерном пакете белого цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета были изъяты, горловина данного полимерного пакета черного цвета с вышеописанными предметами и веществами, обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. После этого все участвующие лица направились к домовладению, расположенному по адресу: СК, 

<

адрес>, пер. Малый, №, в котором ФИО3 содержит домашнее хозяйство. Перед проведением обследования на территории данного домовладения ФИО3 было предъявлено распоряжение врио начальника ФИО2 по 

<

адрес> о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, пер. Малый, №. ФИО3 они также предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, то есть, оружие и наркотические средства, имеющиеся на территории данного домовладения, на что он сказал, что ничего такого у него нет. В ходе обследования во втором помещении одной из хозяйственных построек данного домовладения на тюках сена были обнаружены сухие растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, без корневой системы. На вопрос о принадлежности обнаруженного, ФИО3 ничего не ответил, но при даче объяснения пояснил, что это конопля, которую он хотел положить на сено, для того чтобы не завелся «долгоносик». Обнаруженные растения были упакованы в полимерный мешок розового цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, после чего были изъяты. При этом данные растения конопли при входе в хозяйственную постройку были сразу не заметны, так как тюки сена в данной хозяйственной постройке уложены разными уровнями, и данные растения лежали на самом верхнем. Кроме того, хочу дополнить, что в домовладении по адресу: 

<

адрес>, №, где ФИО3 разводит КРС, находились две большие собаки, которые чужих на территорию домовладения не пускают. При проведении обследования ФИО3 их сдерживал, когда мы с понятыми проходили на территорию домовладения, в связи с этим считаю, что доступ на территорию данного домовладения никто кроме ФИО3 не имеет. В акте «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного по адресу: СК, 

<

адрес>, пер. Малый, № было ошибочно указано о том, что обнаруженные части растений с характерным запахом конопли упакованы в полимерный мешок красного цвета, на самом деле растения с характерным запахом конопли первоначально были упакованы в полимерный мешок розового цвета /л.д. 90-95/.

Из показаний свидетеля З. данных ею в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятой сотрудниками полиции при проведении обследования домовладения по 

<

адрес>, в котором жил ФИО3. Второй понятой была К.. Сначала сотрудники полиции предложили ФИО3 выдать запрещенные вещества и предметы, но сказал, что ничего запрещенного нет. В ходе обследования в гараже, в верхнем ящике деревянного стола был обнаружен пакет, в котором было еще несколько пакетов, где находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также семена. После чего это все было изъято, опечатано, составлен документ. Откуда конопля ФИО3 ничего толком не пояснил. Затем все прошли в пер.Малый, 5, где Себякин содержит домашнее хозяйство, где в одной из построек, в сене, нашли большие части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Сотрудники полиции спросили у ФИО3, что это, на что он также невнятно стал отвечать – «Это просто…это для хозяйства». Обнаруженные части растений также были упакованы в полимерный мешок розового цвета, который был также обвязан нитью, опечатан биркой с оттиском печати, пояснительной надписью, подписями, после чего были изъяты сотрудниками полиции. 

Из показаний свидетеля К. данных ею в судебном заседании, следует, что в сентябре 2018 года, дату точную она не помнит, она участвовала в качестве понятой при обследовании домовладения по 

<

адрес>, в котором жил С. Второй понятой была З.. Сначала сотрудники полиции предложили ФИО3 выдать запрещенные вещества и предметы, но сказал, что ничего запрещенного нет. В ходе обследования в гараже, в верхнем ящике деревянного стола был обнаружен пакет, в котором было еще несколько пакетов, где находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также семена. После чего это все было изъято, опечатано, составлен документ. Откуда конопля ФИО3 ничего толком не пояснил. Затем все прошли в пер.Малый, 5, где Себякин содержит домашнее хозяйство, где в одной из построек, в сене, нашли большие части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Сотрудники полиции спросили у ФИО3, что это, на что он также невнятно стал отвечать – «Это просто…это для хозяйства». Обнаруженные части растений также были упакованы в полимерный мешок розового цвета, который был также обвязан нитью, опечатан биркой с оттиском печати, пояснительной надписью, подписями, после чего были изъяты сотрудниками полиции. 

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого 

изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес> пос. 

<

адрес> Малый №, у гр. ФИО3 растения серо-зеленого цвета представляют собой наркотикосодержащие растения рода конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК), масса после высушивания составила № граммов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес> №, у гр. ФИО3 части растения серо-зеленого цвета представляют собой части наркотикосодержащих растений рода конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК), масса после высушивания составила № грамма (л.д. 81-84);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ предметов (с фототаблицей) частей растений серо-зеленого цвета, которые являются частями растений рода Cannabis L. (конопля) массой № г., находящиеся в прозрачном полимерном пакете, семена, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, пустой полимерный пакет белого цвета и пустой пакет оранжевого цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета; растений серо-зеленого цвета, которые являются наркотикосодержащими растениями, находящиеся в полимерном пакете черного цвета, массой № г., упакованные в полимерный пакет черного цвета, который совместно в пустым полимерным мешком розового цвета, упакованы в полимерный мешок черного цвета; смывы с ладони правой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета; смывы с ладони левой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета; срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета; срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета; контрольный смыв, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета (л.д. 58-60); 

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ проверки показаний на месте (с фототаблицей), в ходе проведения которой подозреваемый ФИО3 указал на участок на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Малый, № (с координатами 44°70"76 с.ш. и 43°00"70 в.д.), где он в сентябре 2017 и ДД.ММ.ГГГГ обнаружил свободно произрастающие растения конопли, с которых оборвал части и в последующем хранил (л.д.86-89);

-постановлением от 21. 09.2018 года о предоставлении результатов ОРД с СО отдела МВД ФИО6 по 

<

адрес> (л.д.6-8); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и носителей (л.д. 9-10),

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д. 11-12),

-справкой меморандум от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13)

-справкой меморандум от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14),

- постановлением № Александровского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведении ОРМ – «Обследование помещении, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, №, в котором проживает ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 15),

- актом от ДД.ММ.ГГГГ «Обследования помещении, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, № (л.д. 16),

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) изъятия документов, предметов, материалов и сообщений по адресу: 

<

адрес>, № (л.д. 17-21),

- распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ Врио начальника ФИО2 по 

<

адрес> о проведении гласного ОРМ – «Обследования помещении, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, пер. Малый, № (л.д. 22-23),

- актом от ДД.ММ.ГГГГ «Обследования помещении, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, пер. Малый, № (.

<

адрес>),

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) изъятия документов, предметов, материалов и сообщений по адресу: 

<

адрес>, пер. Малый, № (л.д. 25-29),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, представляют собой части наркотикосодержащего растения рода конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК) массой после высушивания 4,89 гр. (л.д. 53-54),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой растения серого-зеленого цвета с характерным запахом конопли, представляют собой наркотикосодержащие растения рода конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК), массой после высушивания № гр. (л.д. 56). 

А также исследованными вещественными доказательствами: частями растений серо-зеленого цвета, которые являются частями растений рода Cannabis L. (конопля) массой № г., находящиеся в прозрачном полимерном пакете, семена, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, пустой полимерный пакет белого цвета и пустой пакет оранжевого цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; растениями серо-зеленого цвета, которые являются наркотикосодержащими растениями, находящиеся в полимерном пакете черного цвета, массой № г., упакованные в полимерный пакет черного цвета, который совместно в пустым полимерным мешком розового цвета, упакованы в полимерный мешок черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; смывами с ладони правой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; смывами с ладони левой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; срезами ногтевых пластин с правой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; срезами ногтевых пластин с левой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; контрольным смывом, упакованным в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенным биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя. 

По результатам осмотра вещественных доказательств подсудимый ФИО3 подтвердил, что именно эти средства были у него изъяты в ходе осмотра. 

Суд признает показания подсудимого ФИО3, оглашенные показания свидетелей О. Л.., показания свидетелей З. К.., данные ими в судебном заседании, правдивыми и соответствующими действительности, поскольку их показания последовательны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно подтверждаются другими, приведенными выше доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Таким образом, доказательства, представленные стороной обвинения, суд находит необходимым положить в основу обвинительного приговора, поскольку они полностью подтверждают вину подсудимого в содеянном и соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ, соответствующие признакам относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Анализ приведенных выше доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, так как в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО3 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 состоит в гражданском браке, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, социально обустроен, трудоустроен. 

Согласно п. « и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, является активное способствование раскрытию преступления. 

Согласно ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами судом признаны признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика с места жительства и работы о характеризуется по месту жительства, то обстоятельство, что ФИО3 ранее не судим.

С учетом обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО3 без изоляции его от общества, без реального отбывания наказания и считает необходимым определить наказание в виде лишения свободы, суд в соответствии со статьей 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации постановляет считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, а также возложить на него исполнение обязанностей. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

По указанным обстоятельствам суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимых, которые могли бы повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимому ФИО3, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения ему наказания по правилам ст. 64 Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкое, не имеется.

Вопрос по вещественным доказательствам решить в порядке части 3 статьи 81 УПК РФ, а именно: части растений серо-зеленого цвета, которые являются частями растений рода Cannabis L. (конопля) массой 4,89 г., находящиеся в прозрачном полимерном пакете, семена, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, пустой полимерный пакет белого цвета и пустой пакет оранжевого цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; растения серо-зеленого цвета, которые являются наркотикосодержащими растениями, находящиеся в полимерном пакете черного цвета, массой 1113,23 г., упакованные в полимерный пакет черного цвета, который совместно в пустым полимерным мешком розового цвета, упакованы в полимерный мешок черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; смывы с ладони правой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; смывы с ладони левой руки ФИО1, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; контрольный смыв, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО2 по 

<

адрес>, уничтожить. 

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 308-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца. 

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации меру наказания ФИО3 считать условной с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать условно осужденного ФИО3 в течение 10 суток со дня вступления приговора суда в законную силу встать на учет в Филиал по 

<

адрес> ФКУ «УИИ УФСИН ФИО6 по 

<

адрес>», являться на регистрацию в Филиал по 

<

адрес> ФКУ «УИИ УФСИН ФИО6 по 

<

адрес>», не менять место жительства и работы без уведомления начальника Филиала по 

<

адрес> ФКУ «УИИ УФСИН ФИО6 по 

<

адрес>». 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 отменить со дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО2 по 

<

адрес>, со дня вступления приговора суда в законную силу : части растений серо-зеленого цвета, которые являются частями растений рода Cannabis L. (конопля) массой № г., находящиеся в прозрачном полимерном пакете, семена, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, пустой полимерный пакет белого цвета и пустой пакет оранжевого цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; растения серо-зеленого цвета, которые являются наркотикосодержащими растениями, находящиеся в полимерном пакете черного цвета, массой № г., упакованные в полимерный пакет черного цвета, который совместно в пустым полимерным мешком розового цвета, упакованы в полимерный мешок черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; смывы с ладони правой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; смывы с ладони левой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя; контрольный смыв, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный биркой белого цвета с оттиском печати «ФИО2 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя, - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному его право на ознакомление с протоколом судебного заседания в течение трех суток с даты окончания судебного заседания и в случае необходимости подачи на протокол судебного заседания письменных замечаний в течение трех суток с даты ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья Т.Г.Штанько.